
Aktualitātes publiskajos 
iepirkumos

Inta Vingre 
Iepirkumu uzraudzības biroja

Kontroles departamenta direktore

Līga Jaunozola 
Iepirkumu uzraudzības biroja 

Tiesību aktu piemērošanas departamenta vecākā referente-juriste



Par līgumcenas noteikšanu

❗ Jāņem vērā visas iespējamās vajadzības un papildinājumi

❗ Jāiekļauj visi nodokļi, izņemot PVN

❗ Visu, ko saņems piegādātājs 

e-mācības - kurss “Iepirkumu plānošana”; videolekcija “Iepirkuma 
plānošana – kļūdas un ieteikumi”; podkāsts Publiskā iepirkuma 
aktualitātes #3; skaidrojums par paredzamās līgumcenas noteikšanu

PVS paziņojums par apspriedi ar piegādātājiem

Šaubu gadījumā piemērot stingrāko regulējumu!!!!

2



Par līgumcenas noteikšanu

3



PIL 9. panta iepirkumi

4



Par EIS

5



Par EIS un PVS

6



Par patiesā labuma guvēja 
noskaidrošanu

7



Par līgumiem vispārīgās 
vienošanās ietvaros

8



Biežākie jautājumi martā

9



Informācija

➢ Biežāk uzdotie jautājumi https://www.iub.gov.lv/lv/biezakie-
jautajumi

➢ Skaidrojumi un ieteikumi 
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojumi-un-ieteikumi

➢ Skaidrojums Paredzamās līgumcenas noteikšanas 
pamatprincipi, lai izvēlētos atbilstošu iepirkuma 
procedūru https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-
ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi

➢ Skaidrojums Paziņojums par apspriedi ar piegādātājiem 
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-pazinojums-par-apspriedi-
ar-piegadatajiem

➢ E-mācības https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas

➢ Publiskā iepirkuma podkāsts 
https://www.iub.gov.lv/lv/publiska-iepirkuma-podkasts

10

https://www.iub.gov.lv/lv/biezakie-jautajumi
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojumi-un-ieteikumi
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-pazinojums-par-apspriedi-ar-piegadatajiem
https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas
https://www.iub.gov.lv/lv/publiska-iepirkuma-podkasts


Informācija (kļūdu piemēri)

➢ Metodika par iepirkumu pirmspārbaužu veikšanu 
sadarbības iestādei https://www.iub.gov.lv/lv/metodika-
iepirkumu-pirmsparbauzu-veiksanu-sadarbibas-iestadei-ES-
strukturfondu-un-KF-2014-2020gada-planosanas-perioda

➢ Biežāk konstatētās neatbilstības iepirkuma procedūru 
dokumentācijā un norisē 
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-biezak-konstatetas-
neatbilstibas-iepirkuma-proceduru-dokumentacija-un-norise

➢ Eiropas Komisijas norādījumi praktizējošiem speciālistiem
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/pu
blic_procurement/2018/guidance_public_procurement_2018_lv.p
df

11

https://www.iub.gov.lv/lv/metodika-iepirkumu-pirmsparbauzu-veiksanu-sadarbibas-iestadei-ES-strukturfondu-un-KF-2014-2020gada-planosanas-perioda
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-biezak-konstatetas-neatbilstibas-iepirkuma-proceduru-dokumentacija-un-norise
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/public_procurement/2018/guidance_public_procurement_2018_lv.pdf


Biežāko/ būtiskāko kļūdu TOP 10 
(2019.-2020.)

1. Pretendentu pieredzes vērtēšana piedāvājuma
izvērtēšanas kritēriju ietvaros

2. Atzīšanas institūcijas atļaujas prasīšana ārvalsts 
būvdarbu vadītājam

3. Atsauce uz Latvijas normatīvajiem aktiem pretendenta 
pieredzes vērtēšanā

4. Informācijas nenorādīšana atbilstoši PIL 43.panta otrajai 
daļai (uzticamības nodrošināšana)

5. Pretrunīga informācija par apakšuzņēmēju norādīšanu 
piedāvājumā

6. Nav noteikts, pēc kādiem kritērijiem pasūtītājs izvērtēs, 
vai telpas ir uzskatāmas par publiskām telpām vai 
telpām publiskas funkcijas nodrošināšanai

7. Sankciju regulējuma attiecināšana uz visiem 
apakšuzņēmējiem

8. Nepareiza norāde uz Eiropas vienotā iepirkuma 
procedūras dokumenta pieejamību

9. Līguma grozījumu paredzēšana bez detalizētas 
grozījumu atrunāšanas

10. Finanšu rezerves paredzēšana
12



Biežāko/ būtiskāko kļūdu TOP 10 
(2020.-2021.)

1. Novēlota informācijas ievietošana EIS (pircēja 
profilā)

2. Konkrētu parametru norādīšana tehniskajā 
specifikācijā

3. Iepirkuma procedūras daļu pārtraukšanas prioritārās 
secības nenorādīšana

4. Tehnisko apkopju neiekļaušana līguma darbības 
periodā

5. Atzīšanas institūcijas atļaujas prasīšana ārvalsts 
būvdarbu vadītājam un būvuzraugam

6. Risku identificēšanas pasākumu līguma darbības 
laikā apraksta vērtēšana

7. To pašu aspektu, kuri iekļauti kvalifikācijas prasībās, 
vērtēšana piedāvājuma izvērtēšanas kritēriju ietvaros

8. Prasīta pieredze ES fondu projektu ietvaros 

9. Neprecīzi norādīti pieredzes apliecināšanas gadi

10. Izziņas pieprasīšana par ārvalsts pretendentu 
izslēgšanas nosacījumiem jau uz piedāvājumu 
iesniegšanas brīdi

13



Būtisku pārkāpumu piemēri –
agrāk bieži, šobrīd retāk

➢ FIDIC pieredzes prasība būvdarbu līgumos

➢ Pieredze publiskajā vai privātajā sektorā

➢ Pretendenta pieredzes vērtēšana (piedāvājuma 
izvērtēšanas kritēriju ietvaros)

➢ Pieredze konkrētā teritorijā

➢ Samaksa par nolikumu

14



Prakses piemēri –
salīdzinoši nebūtiski, bet bieži

1. Nesaskaņoti ID 

2. Neprecīzi, nesaskaņoti CPV kodi

3. Atsauces uz spēkā neesošiem normatīviem, īpaši 
būvnoteikumiem un standartiem

4. Ietvertas nepareizas norādes par EVIPD

5. Paredzēta sankciju piemērošana attiecībā uz personu, uz 
kuras iespējām pretendents balstās, kā arī apakšuzņēmējiem, 
ja nav paredzēts veikt tiem tiešus maksājumus

6. Nav noteikts izšķirošais piedāvājumu izvēles kritērijs

7. Informācija par mazā vai vidējā uzņēmuma statusu iepirkuma 
dokumentācijā ir pieprasīta arī attiecībā uz personām, uz kuru 
spējām balstās

8. Ja noteikts zemākās cenas kritērijs, iztrūkst skaidrojums par 
to, ka citiem kritērijiem nav būtiskas nozīmes

9. Nepareizi norādīts cenas vai izmaksu kritērijs

15



EK auditoru jaunākie aicinājumi

➢ Neparedzēt nolikumos prasību pēc neproporcionāli 
plašas ekspertu komandas

➢ Tulka piesaistes gadījumā vērtēt, vai nepieciešams 
iesniegt augstskolas diplomu, ja netiek pat noteikts, 
kādai jābūt specialitātei

➢ Jāizskaidro iepirkuma nesadalīšana daļās (lotēs)

16



Paldies!

https://www.facebook.com/IUB.GOV.LV

https://www.iub.gov.lv/lv

https://www.facebook.com/IUB.GOV.LV
https://www.iub.gov.lv/lv

